АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 0 3 » февраля 2025 г.                  с. Алтайское                                 №    270

О внесении изменений в постановление
Администрации Алтайского района
Алтайского края от 19.12.2023 № 2487 «Об
утверждении муниципальной программы
«Развитие транспортной инфраструктуры
МО Алтайский район на 2024-2026»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на
основании постановления Администрации Алтайского района от 06.11.2020 № 1365

«Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ», Уставом муниципального образования муниципальный
район Алтайский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Алтайского района Алтайского края

от 19.12.2023 № 2487 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие
транспортной инфраструктуры МО Алтайский район на 2024-2026» (далее -

«постановление») следующие изменения:

 муниципальную программу «Развитие транспортной инфраструктуры МО
Алтайский район на 2024-2026», утвержденную постановлением, изложить в редакции
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации
Алтайского района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Председателя Комитета по строительству, транспорту, энергетике и связи, ЖКХ и
дорожному хозяйству  Администрации Алтайского района Алтайского края  Е.А.
Шевелеву.

Глава Алтайского района
Алтайского края                  В.А. Тырышкин

согл. Л.В. Грекова
согл. Ю.С. Филонова
согл. Н.И. Сарайкин

согл. Е.А. Шевелева
исп. А.А. Борисова

Приложение

к постановлению Администрации
Алтайского района Алтайского края

                                                                       от «       »            2025 г.  №

Таблица 1

Паспорт
муниципальной программы «Развитие транспортной инфраструктуры МО

Алтайский район  на 2024-2026 годы»

 «Развитие транспортной инфраструктуры МО
Алтайский район  на 2024-2026 годы» (далее -
программа, муниципальная программа)

Ответственный исполнитель
программы

Администрации Алтайского района

Соисполнители программы,
участники программы

Комитет по строительству, транспорту,
энергетике и связи, ЖКХ и дорожному
хозяйству Администрации Алтайского района
(далее - отдел ЖКХ), АО Алтайское АТП

Цели муниципальной программы Создание условий для предоставления
транспортных услуг населению на территории
Алтайского района

Задачи муниципальной программы • Удовлетворение потребностей населения
района в пассажирских перевозках;

• обеспечение доступности предоставления
транспортных услуг населению района;

• обеспечение регулярности движения
общественного автомобильного транспорта.

Основные показатели (индикаторы) Отношение количества населенных пунктов, в
которых организовано транспортное
обслуживание населения (охваченных
услугами пассажирских перевозок) к общему
количеству населенных пунктов,
расположенных на территории  МО;

Регулярность выполнения рейсов
муниципальных маршрутов;

Отношение количества утверждённых
маршрутов движения общественного

автомобильного транспорта к количеству
сельских поселений, охваченных программой.

Сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Программа будет осуществляться в один этап
2024 - 2026 г.

Объем финансирования программы Общий объем финансирования программы
составляет: 16041,2 тыс.руб. на период 2024 -

2026 г.г., в том числе по годам:
2024 год - 6733,2 тыс.руб.
2025 год - 5854,0 тыс. руб.
2026 год - 3454 тыс.руб.

Конечный результат реализации
муниципальной программы

В результате реализации муниципальной
программы планируется достижение
следующих конечных результатов:
- Отношение количества населенных пунктов, в
которых организовано транспортное
обслуживание населения (охваченных
услугами пассажирских перевозок) к общему
количеству населенных пунктов,
расположенных на территории  МО – до 100%;
- Регулярность выполнения рейсов
муниципальных маршрутов – до 100%;
- Отношение количества  утвержденных
маршрутов движения общественного
автомобильного транспорта  к количеству
сельских поселений, охваченных программой –

до 90%.

I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы,
основные проблемы в указанной сфере и прогноз ее развития

Развитие транспортной системы, ее устойчивое и эффективное
функционирование является необходимым условием социальной стабильности,
улучшения уровня жизни населения.

С 1 января 2015 года вопрос организации транспортного обслуживания
населения отнесён к полномочиям муниципальных районов.

Транспортное сообщение осуществляется круглогодично по автомобильным
дорогам местного значения сельских поселений.

Обслуживание пассажиров осуществляется через сеть остановочных пунктов в
населенных пунктах  Алтайского района.

Структура пассажирских перевозок представлена автомобильным транспортом.
Услуги муниципальных автобусных пассажирских перевозок  предоставляет АО

Алтайское АТП. Автобусное сообщение осуществляется ежедневно, в соответствии с
разработанным расписанием движения  транспорта.

Автопарк эксплуатируемых автобусов состоит из 9 единиц, находящихся в
муниципальной собственности, предоставленных в хозяйственное ведение
перевозчику Комитетом по управлению муниципальным имуществом
Администрации района. Обновление автобусного парка произведено в 2021 году
благодаря краевой программе по обеспечению пассажирским автотранспортом
перевозчиков.

В настоящее время реализация муниципальной программы направлена на
поддержание технического состояния автобусного парка, своевременного
обслуживания, оснащения транспорта техническими средствами, предусмотренными
действующим законодательством.

Таким образом, характер проблем требует программного подхода к их решению,
для чего в рамках программы предусматривается техническое обслуживание, и тем
самым, обеспечение регулярного, бесперебойного движения общественного
транспорта.

II. Приоритетные направления реализации муниципальной программы,
цели и задачи, сроки  и этапы её реализации.

2.1. Основной целью программы является создание условий для предоставления
транспортных услуг населению на территории Алтайского района Алтайского края.

Формирование технической, экономической и управленческой политики
развития транспортной инфраструктуры и разработка на ее основе системы
производственных, организационных, нормативных, правовых и финансовых
механизмов и мероприятий, практическая реализация которых приведет к повышению
эффективности использования технических ресурсов и надежности транспортного
обеспечения, к снижению  объема потребления топлива, расходов на ремонт
транспортных средств.

Направления в достижении поставленной цели определяются решением
следующей задачи:

удовлетворение потребностей населения района в пассажирских перевозках;
обеспечение доступности предоставления транспортных услуг населению

района;
обеспечение регулярности движения общественного автомобильного

транспорта.
Программа направлена на разработку и последующую реализацию комплекса

мероприятий по развитию транспортной системы на территории муниципального
района в период 2024 - 2026 годов ориентированного на обеспечение уровня
предложений транспортных услуг по перевозке пассажиров, достаточного для
удовлетворения транспортных потребностей граждан и юридических лиц.

2.2. Индикаторы и конечные результаты
В результате реализации муниципальной программы планируется достижение
следующих конечных результатов:
отношение количества населенных пунктов, в которых организовано

транспортное обслуживание населения (охваченных услугами пассажирских
перевозок) к общему количеству населенных пунктов, расположенных на территории
МО – до 100%;

регулярность выполнения рейсов муниципальных маршрутов – до 100%;

отношение количества  утвержденных маршрутов движения общественного
автомобильного транспорта  к количеству сельских поселений, охваченных
программой – до 90%.

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация  программы рассчитана на 2024-2026 годы, без разделения на этапы.

III. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной
программы.

В рамках Программы предусматриваются мероприятия, направленные на
повышение эффективности инвестиций в модернизацию транспортной
инфраструктуры:

- прогнозирование доступности транспортных ресурсов для потребителей;
- обоснование необходимости привлечения, объемов и форм предоставления

бюджетных средств для софинансирования проектов развития и модернизации
объектов предприятия;

- обеспечение доступности транспортных услуг для потребителей при
реализации комплексных программ модернизации коммунальной инфраструктуры.

Программа включает мероприятия по обновлению автобусного парка на
основании направленных  ходатайств в Министерство транспорта Алтайского края,
мероприятия по текущему ремонту подвижного состава (ремонту тахографов, замену
автомобильных шин).

Для реализации этой цели реализуются следующие мероприятия:
1. Предоставление АО Алтайское АТП подвижного состава Министерством

транспорта Алтайского края в количестве 8 единиц на безвозмездной основе.
2. Текущий ремонт подвижного состава (ремонт тахографов, замену

автомобильных шин).

Для реализации указанных задач необходим перечень  мероприятий.
Реализация Программы осуществляется путем проведения мероприятий на  уровне
предприятия и субсидирования мероприятий в рамках муниципальной целевой
программы (Таблица 3).

IV. Объем финансовых ресурсов, необходимые для реализации муниципальной
программы

Важнейшим условием для эффективной реализации мероприятий является
постоянное и планомерное финансирование. Одним из привлеченных финансовых
ресурсов муниципального образования являются в том числе выделение субсидий на
выполнение мероприятий, согласно распоряжений Правительства Алтайского края.

Общий объем финансирования программы составляет 16041,2 тыс.руб. на
период 2024-2026 г.г., в том числе по годам:

2024 год - 6733,2 тыс.руб.
2025 год - 5854,0 тыс. руб.
2026 год - 3454 тыс.руб.
Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы уточняются

при разработке и утверждении муниципального бюджета на соответствующий
финансовый год и на плановый период. Сводные финансовые затраты на реализацию

муниципальной программы с распределением по годам и источникам финансирования
приведены в таблице 4.

V. Анализ рисков и меры управления рисками реализации муниципальной
программы.

Риски и источники их возникновения

Меры  по управлению рисками

Организационные риски,
связанные с возможностью
неэффективной организацией
выполнения мероприятий
муниципальной программы, с
невыполнением в полном объеме
мероприятий муниципальной
программы.

Формирование ежегодной
бюджетной заявки по муниципальной
программе на очередной финансовый
год, содержащий перечень мероприятий
и размер финансирования.

Составление ежегодных отчетов о
реализации муниципальной программы.

Ежегодная оценка эффективности
реализации муниципальной программы.

Финансовые риски, связанные с
сокращением утвержденных объемов
финансирования муниципальной
программы из бюджета муниципального
образования Алтайский район, с
возможностью неэффективного
использования бюджетных средств

Внесение изменений в перечни и
состав основных мероприятий
муниципальной программы, сроки их
реализации, а также объемы бюджетных
ассигнований на реализацию основных
мероприятий.

Проведение главным
распорядителям бюджетных средств,
предоставившим субсидии, и органами
муниципального финансового контроля
проверок соблюдения получателями
субсидий условий, целей и порядка их
представления.

VI.  Методика реализации муниципальной программы.

Ответственный исполнитель муниципальной программы – Комитет по
строительству, транспорту, энергетике и связи, ЖКХ и дорожному хозяйству
Администрации Алтайского района Алтайского края.

С целью организации и контроля реализации мероприятий программы
планируется проведение совещаний с руководителем АО Алтайское АТП для анализа,
контроля, мониторинга и регулированию процесса реализации программы.
Мониторинг ориентирован на раннее предупреждение возникновения проблем и
отклонений от запланированных параметров в ходе реализации программы, а также на
выполнение мероприятий программы в течение года. Мониторинг реализации
программы осуществляется ежеквартально. Объектом мониторинга является
выполнение мероприятий программы в установленные сроки, сведения о
финансировании программы на отчетную дату, степень достижения плановых
значений индикаторов программы.

Комитет по строительству, транспорту, энергетике и связи, ЖКХ и дорожному

хозяйству  Администрации Алтайского района:
организует реализацию программы, принимает решение о внесении изменений

в программу в соответствии с установленными порядком и требованиями;
контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет несоответствие

результатов их реализации плановым показателям, устанавливает причины
недостижения ожидаемых результатов и определяет меры по их устранению;

запрашивает у АО Алтайское АТП информацию, необходимую для проведения
мониторинга программы;

готовит ежеквартальные и годовые отчеты о ходе реализации программы.
Предоставление субсидий  из краевого бюджета местному бюджету может

осуществляться на условии софинансирования, в соответствии с заключенными
Соглашениями.

Таблица 2

Сведения об индикаторах муниципальной программы «Развитие транспортной
инфраструктуры  МО Алтайский район на 2024-2026 годы»  и их значениях

№
п/п

Наименование
индикатора

2022

факт

Значение по годам

2023 год
(оценка)

Годы реализации муниципальной
программы

2024год 2025 год 2026 год

1.

Отношение количества
населенных пунктов, в
которых организовано
транспортное
обслуживание
населения (охваченных
услугами
пассажирских
перевозок) к общему
количеству
населенных пунктов,
расположенных на
территории  МО

98 98 98,5 99 100

2.

Регулярность
выполнения рейсов
муниципальных
маршрутов

100 100 100 100 100

3.

Отношение количества
утвержденных
маршрутов движения
общественного
автомобильного
транспорта  к
количеству сельских
поселений,
охваченных
программой

74 74 74 90 90

Таблица 3

Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие транспортной
инфраструктуры   МО Алтайский район на 2024-2026 годы»

№
п/п

Цель, задача,
мероприятие

Срок
реализа

ции

Участник
программы

Сумма расходов, тыс.рублей Источники
финансиров

ания

2024 2025 2026 всего

1 Цель 1:
Создание условий для

предоставления

транспортных услуг

населению на

территории

Алтайского района

2024-

2026

Администр
ация

Алтайского
района

АО
Алтайское

АТП

6733,2 5854,0 3454,0 16041,2 всего

    В том
числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 Федеральн
ый бюджет

2683,2 3354,0 3354,0 9391,2 Краевой
бюджет

4050,0 2500,0 100,0 6650,0 Местный
бюджет

    Внебюджет
ные

источники

2 Задача 1:
• Удовлетворение

потребностей

населения района в

пассажирских

перевозках;

• обеспечение

доступности

предоставления

транспортных услуг

населению района;
обеспечение

регулярности
движения
общественного
автомобильного
транспорта

2024-

2026

Администр
ация

Алтайского
района

АО

Алтайское
АТП

6733,2 5854,0 3454,0 16041,2 Всего

    В том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 Федеральн
ый бюджет

2683,2 3354,0 3354,0 9391,2 Краевой
бюджет

4050,0 2500,0 100,0 6650,0 Местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 Внебюджет
ные

источники

3 Мероприятие 1.1

Текущий ремонт
подвижного состава

2024-

2026

Администр
ация

Алтайского
района

АО

Алтайское
АТП

332,0 500,0 100,0 932,0 Всего

    В том числе

    Федеральн
ый бюджет

    Краевой
бюджет

332,0 500,0 100,00 932,0 Местный
бюджет

    Внебюджет
ные

источники

4 Мероприятие 1.2

Обеспечение
бесплатного проезда
обучающихся
общеобразовательных
организаций,
являющихся членами
семьи, признанной
многодетной

2024-

2026

Администр
ация

Алтайского
района

АО

Алтайское
АТП

2688,2 3354,0 3354,0 9396,2 Всего

    В том числе

    Федеральн
ый бюджет

2683,2 3354,0 3354,0 9391,2 Краевой
бюджет

5,0   5,0 Местный
бюджет

    Внебюджет
ные

источники

5 Мероприятие 1.3

Предоставление
субсидии перевозчику

2024-

2026

Администр
ация

Алтайского
района

АО
Алтайское

АТП

3703,0 2000,0 0,00 5703,0 Всего

    В том числе

    Федеральн
ый бюджет

    Краевой
бюджет

3703,0 2000,0 0,00 5703,0 Местный
бюджет

    Внебюджет
ные

источники

6 Мероприятие 1.4

Расходы на
реорганизацию

2024-

2026

Администр
ация

Алтайского
района

АО

Алтайское
АТП

10,0 0,00 0,00 10,0 Всего

    В том числе

    Федеральн
ый бюджет

    Краевой
бюджет

10,0 0,00 0,00 10,0 Местный
бюджет

    Внебюджет
ные

источники

Таблица 4

Объем финансовых ресурсов, необходимые для реализации муниципальной
программы

Источники и направления расходов Сумма расходов, тыс. рублей

2024 год 2025 год 2026 год всего

Всего финансовых затрат 6733,2 5854,0 3454,0 12687,2

в том числе

из федерального бюджета (на условиях
софинансирования)

0,0

из краевого бюджета 2683,2 3354,0 3354,0 6037,2

из местных бюджетов 4050,0 2500,0 100,0 6650,0

из внебюджетных источников 0,0 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе

из федерального бюджета (на условиях
софинансирования)

0,0 0,0

0,0

0,0

из краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00

из местных бюджетов 0,00 0,00 0,00 0,00

из внебюджетных источников 0,0

0,0

0,0

0,0

НИОКР <*>

в том числе

из федерального бюджета (на условиях
софинансирования)

из краевого бюджета

из местных бюджетов

из внебюджетных источников

Прочие расходы

в том числе

из федерального бюджета (на условиях
софинансирования)

из краевого бюджета

из местных бюджетов

из внебюджетных источников